
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.878, 25 de novembro de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.133115-2020-43 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.133115/2020-43, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 4/12/2020, o servidor GUSTAVO DE 
SOUZA DIAS, matrícula 3237-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Avaliação de Documentos da Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-
01 (53030015), exonerando, em consequência, a servidora FERNANDA MARIA 
XAVIER RANGEL DE ABREU, matrícula 3398-7. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 4/12/2020, o servidor GUSTAVO DE 

SOUZA DIAS, matrícula 3237-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe da 
Seção de Avaliação de Documentos da Coordenadoria de Documentação e Informação, 
código CC-01 (53030015).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133913/2020-75.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1080/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.133508-2020-57 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.133508/2020-57, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Nomear, a contar de 4/12/2020, a servidora FERNANDA 
MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU, matrícula 3398-7, Analista do 
MPU/Arquivologia da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Arquivo da Coordenadoria de Documentação e 
Informação, código CC-02 (53030008), exonerando, em consequência, o servidor JOSE 
VLADIMIR FERREIRA DA SILVA, matrícula 3311-1. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 4/12/2020, a servidora FERNANDA 

MARIA XAVIER RANGEL DE ABREU, matrícula 3398-7, Analista do 
MPU/Arquivologia da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Arquivo da Coordenadoria de Documentação e 
Informação, código CC-02 (53030008).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133914/2020-10.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1081/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.133507-2020-11 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.133507/2020-11, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear, a contar de 4/12/2020, o servidor JOSE VLADIMIR 
FERREIRA DA SILVA, matrícula 3311-1, Analista do MPU/Arquivologia da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Digitalização e Publicação da Coordenadoria de Documentação e Informação, código CC-
02 (53030018), exonerando, em consequência, a servidora TAMARA CRISTINA 
ALMEIDA DANTAS, matrícula 3768-1. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.133915/2020-64.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1082/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.133162-2020-97 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.133162/2020-97, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar, a contar de 4/12/2020, a servidora RACHEL 
EVANGELISTA RODRIGUES, matrícula 4586-1, Analista do MPU/Arquivologia da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Análise Documental da Coordenadoria de Documentação e Informação, código 
FC-02 (53030016), dispensando, em consequência, o servidor GUSTAVO DE SOUZA 
DIAS, matrícula 3237-9. 

 
Art. 2º Dispensar, a contar de 4/12/2020, a servidora RACHEL 

EVANGELISTA RODRIGUES, matrícula 4586-1, Analista do MPU/Arquivologia da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Análise Documental da Coordenadoria de Documentação e 
Informação, código FC-02 (53030016).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134124/2020-51.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1083/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.133269-2020-35 (Dispensa Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do 
Tabularium nº 08191.133269/2020-35, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Dispensar, a contar de 23/11/2020, a servidora ELAINE GUERRA 
MARQUES, matrícula 5693-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos do Serviços de Saúde  
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001085).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134125/2020-04.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1084/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

87
8,

 2
5 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
0.

 

 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_________________________________________________________________________ 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.134039/2020-93, 

 
 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 40, de 22 de maio de 

2020 que dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP - para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública 
federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital, cuja vigência teve 
início em 26/05/2020; 

 
CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa para fornecimento de serviços postais e telemáticos, consistindo em: 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos; e 
III. Elaboração do Termo de Referência. 
 
Art. 2º Designar os servidores TÂMARA CRISTINA DE ALMEIDA 

DANTAS, matrícula nº 3768, JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA RÊGO, matrícula 4146 e, 
MAURÍCIO VILAÇA MAGALHÃES, matrícula nº 5192, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão.  

 
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.134126/2020-41.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 24/11/2020.

Portaria nº 1085/2020, de 24/11/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1080/2020.................................................................................... p. 2
Portaria 1081/2020.................................................................................... p. 3
Portaria 1082/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 1083/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 1084/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 1085/2020.................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1080/2020
	Portaria 1081/2020
	Portaria 1082/2020
	Portaria 1083/2020
	Portaria 1084/2020
	Portaria 1085/2020

	Sumário

